CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº______/ 2015

   (Do Sr. Dep. AUREO)

Solicita o desapensamento e a redistribuição do

Projeto de Lei (PL) 685/2015.

   Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 139, I, e 142 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. o desapensamento e a

redistribuição do Projeto de Lei (PL) 685, de 2015, de minha autoria, que se encontra

apensado ao Projeto de Lei (PL) 1063, de 2007, de autoria da Deputada Luiza Erundina.

JUSTIFICAÇÃO

   O PL 685, de 2015 se diferencia do projeto apensado por apresentar

público específico, muitas vezes alijado das inovações tecnológicas tão necessárias quanto

outros direitos fundamentais como moradia, saneamento básico e energia elétrica.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

   O valor arrecadado pelo Fundo do qual se refere o Projeto de Lei

possui, apesar de valor alto arrecadado, recursos insuficientes para atingir toda a população,

mas suficiente para atender sem maiores entraves os beneficiários do Programa “Minha Casa

Minha Vida”.

     Sala das Comissões, 09 de abril de 2015.

Deputado Aureo
Solidariedade/RJ